DISC. XXVI.

Cum testator, institutionis titulo reliquisset bona existentia in territorio Viterbiensi, ad effectum ex illis construendi Ecclesiam in Conventu Carmelitanorum loci Canepinæ, ac etiam celebrandi quasdam missas, & anniversaria, dictaque bona affecta essent quibusdam censibus consignativis, super eis impositis ad formam Bullæ Pii V. Hinc orta est controversia, an ad Conventum legatarium spectare deberent bona libera, itaut onus esset hæredis universalis dictos census redimere, seu aliàs eorum onus in se assumere; Vel potius de converso legatario illa obtinere deberet, sic onerata, & affecta; Cumque desuper ex parte dicti Conventus pro veritate meum consilium experitum fuerit.

Respondi, quod licet, ubi agitur de legato pro legatario de plano respondendum videatur (quasi quod difficultas esset solum in casu donationis inter vivos) auctoritate Rotæ in Romana census 7 Februarii 1628 coram Pivovano, ut dicit Marin. resol. 12. lib. 1. ubi registrat eandem decisionem, quæ etiam est impress. decis. 517 post Cenc. & decis. 143. p. 5. rec. in qua donatario, secus dicitur contra, ita contrarium supponendo in legatario, cum quo benignius proceditur, atque favorabilior interpretatio capienda est, potissime, ubi agatur favore causæ piæ.

Attamen verius videri dixi, ut inspiciendum sit, an ageretur de censibus impositis per eundem testatorem, sed ejus auctores, quorum ipse esset hæres, ac successor universalis in universum jus activum, & passivum etiam personale; Vel de converso census per ipsum deberentur occasionaliter, tanquam à tertio possessore dictorum bonorum titulo singulari, adeoc nulla concurreret propria, vel ejus auctoris obligatio personalis, sed eatenus teneretur, quatenus esset possessor, & sic jure obligationis occasionalis, seu causativæ juxta casum, de quo agit Amat. ref. 21.

Primo enim casu, quo legatario respondendum esse censui per dispositionem text. in l. si res obligata ff. de legat. 1. ubi communiter scribentes latè collecti per Cenc. de cens. quest. 79. ex num. 16 & per scribentes apud eundem, super impugnatione dictæ decisionis, etiam in casu donationis, ex ea ratione, quod census consignativus in ordine ad ipsum impositorem, vel ejus hæredem universalem, verè dici non potest onus intrinsecum, & reale, ut sunt census reservativi, vel canones, seu livelli, ac similes, sed potius continet onus, seu obligationem personale, interveniente solum fundo, ut satisfaceret formæ præscriptæ per Constitutionem Pii V. seu ob intrinsecam naturam contractus, ut verius fortè videtur, quoniam ex veriori opinione in censuarium non transit rei censuata dominium, minimeque servitus, vel aliud jus reale queritur, sed solum quædam hypotheca magis specialis ex deductis per Cenc. quæst. 1. n. 23. & qu. 23. per tot. ne habetur pluries in sua ma-

teria sub tit. de censibus, ac etiam in Romana seu Tudertina collectæ sub tit. de Regalibus disc. 92. occasione questionis, an creditor census teneatur, necne ad collectas in loco fundi censui, ac alibi.

Si verò dictum onus esset (ut supra) occasionele seu causativum tanquam à tertio possessore titulo singulari bonorum, & tunc dicebam, ut secus respondendum esset, cum tunc non intree ratio text. in d. l. si res obligata, sed potius congruere videatur ratio, ob quam ad legatarium pertinet onus intrinsecum, seu reale, quale respectu tertii possessoris, etiam census consignativi importare videntur, ut admittitur per scribentes apud Cenc. disc. 9. 79. n. 58. & segg. ubi sic distinguendo responderetur ad Gratian. & alios, qui partes hæredis contra legatarium tenent.

Utroque tamen casu dixi, quod questio sit potius facti, & voluntatis quam juris, proindeque ex distinctione prædicta firmari non potest omnino certa, & determinata regula generalis, sed solum juxta conjecturalium questionum naturam, hæc distinctio attendenda est pro inducenda præsumptione in dubio, secus autem, ubi diversæ voluntatis inditia, vel conjecturæ accederent, quoniam tunc istis omnino deferendum esset, ut de plano tanquam absolutum admittitur per omnes hinc inde de materia tractantes, quamvis inter se dissideant.

Super hujusmodi autem voluntate indaganda, pariter certa, & determinata regula tradi non potest, sed totum venit decidendum prudentis Judicis arbitrio, ex singulorum casuum particularibus circumstantiis regulando, adeocut favor causæ piæ in hoc non importet privilegium positivum, per quod semper ad ejus favorem respondendum sit, ut generaliter ex motivo pietatis frequentius Canonistæ & Morales credere solent, sed sit circumstantia considerabilis ad faciendum præsumendam dispositionis voluntatem relinquendi necne bona libera, ob benigniorem, ac latiore interpretationem favore piæ causæ faciendam, ut debeatur quod magis, non autem quod minus, præsertim verò quoties (ut in hac facti specie) legatum non est gratuitum, sed onerosum, ac factum ad certum effectum, construendi scilicet Ecclesiam, ac successivè celebrandi in perpetuum missas, & anniversaria.

Ideoquæ dixi, ut firmari deberet status hæreditatis detractio ære alieno atque ita insipici valor bonorum legatorum, & qualitas oneris in eis existentis, necnon quantitas aliorum bonorum in hæreditate remanentium; Si enim onus super bonis legatis esset tale, ut eo etiam ad legatarium pertinente, adhuc bona sufficerent ad opus per testatorem demandatum, undè potius Ecclesia legataria contenderet de majori lucro, hæreditas verò, detractis dictis bonis, esset exigua, vel notabiliter præjudicata; si dictum onus illi incumberet, & tunc contra legatarium potius respondendum esset; Spectata præsertim qualitate personæ hæredis, an esset de sanguine conjunctis, ac verisimiliter prædilectis, sive an eidem adjecta essent alia onera, ad quæ hæreditas idonea non esset, vel ab eis absorpta remaneret, si istud quoque onus sibi incumberet; Et de converso, ubi ex dictis circumstantiis potius hæredi, quam legatario onus congruum esset; Et in summa, ut juxta singulorum casuum circumstantias, unam, vel alteram voluntatem suadentes, decisio sequi deberet.

Urgere videbatur contra legatarium notabilis circumstantia, quod testator, non titulo legati, sed ex illo institutionis, reliquisset dicto Conventui per quandam speciem universitatis omnia bona, quæ habebat in Civitate Viterbiensi; Licet enim, dato hærede universali, adhuc dispositio prædicta remaneat particularis, ac jure legati, itaut titulus institutionis importare solum dicatur facultatem capiendi propria auctoritate, quando legato adjicitur, cum de reliquo non concedatur pagano habere plura patrimonium, pluresque diversos hæredes eo modo, quo conceditur militi, seu feudatario, ut frequenter tam sub tit. de feud. quàm sub altero de hæred. & hæredit. & de successib. advertitur; Nihilominus id satis attendendum videbatur pro conjectura voluntatis testatoris, quod scilicet ita quodammodo distinguere voluerit patrimonium juxta distinctionem locorum, in quibus ea sita sunt, atque illud universum, quod existeret in dicta Civitate relinquere huic Conventui.

Ito etenim casu, dicta onera de plano incumbere legatario tanquam jura passiva dictæ universitatis bonorum incumbencia, ex iis, quæ de debitis unius patrimonii, seu negotii spectantibus ad illius successorem, absque contributione succedentis in altero patrimonio, habentur deduc-

ta apud Salgad. in labyrint. par. 1. c. 9. ex num. 48. & part. 2. c. 12. ex num. 68. & per Rot. dec. 51. 63. & 64. post Merlin. de pignor. & apud Royas dec. 268. ex num. 16. repetit. decis. 368. par. 9. rec.

Videbatur tamen, ut ista conjectura tunc attendenda esset, quando status bonorum esset talis, ut onere non obstante, congrua essent operibus à testatore volitis, secus autem econtra, cum ista conjectura videatur efficacior ac præponderans, præsertim si reliqua hæreditas esset idonea, & non ageretur de gravando filios, seu conjunctos verisimiliter prædictos; Ideoque concludendum, ut totum penderet ex factis, cujus potius quàm juris est questio, ex ejus qualitate decidenda; Et consequenter erroneum est, cum doctrinis generalibus, vel cum decisionibus in uno casu proditis, in omni casu procedere, cum exinde tot frequentia æquivoca resultent.

ANNOT. AD DISC. XXVI.

Ad quem spectet onus rei legatæ, vel donatæ, habetur sub tit. de donat. disc. 58. & sub tit. de cens. disc. 18.

ROMANA PRÆTENSILEGATI DE GESSIS.

PRO FRANCISCA & ANNA DE GESSIS CUM FABRICA S. PETRI.

Casus disputatus coram Judicibus Fabricæ, credo, concordatus.

Legatum incertum pro exoneratione conscientie, in confessarii, seu alterius arbitrium collatum, an perneceffe sit integrè adimplendum, Vel sufficiat illud implementum, quod exequutor fecerit; Et an bona, ex quibus testator dixit legatum implendum esse, stent demonstrativè, vel taxativè; Et aliqua de facultatibus Fabricæ circa legatam pia exequenda.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series. 2 Legatum non dicitur pium, si opera pietatis ad speciem deducta non sunt. 3 De facultatibus Fabricæ S. Petri. 4 Non attenditur declaratio contraria testamento. 5 Quando legatum non sit in specie, sed in genere exonerationis conscientie. 6 De ditione præsertim. 7 De questione an destinatio stet taxativè, vel demonstrativè. 8 De eodem, ejusque effectu. 9 Rescisi verbum præstat solutionem. 10 Nemo mortuus præsumitur immemor eterne salutis. 11 Declaratur, & quando mortui attestati de fœderum sit. 12 De fiduciario. 13 De administrulis probantibus fiduciarii declarationem. 14 Quando dispositio collata in fiduciam religiosi non importet piam dispositionem &c.

DISC. XXVII.

Dominicus Gessus, institutus hæredibus Francisco, & Anna ex filia nepotibus, administratorem, & curatorem hæreditatis deputavit Petrum Paulum ejus fratrem in Religione Servorum, sibi attributa libera, & absoluta facultate, vendendi, alienandi, & permutandi omnia ejus bona mobilia, & stabilia; Præsertim verò eidem injunxit, ut venderet quasdam duas domos, earumque pretium erogaret, ut pro exoneratione conscientie idem testator sibi communicaverat, ac aliàs totum committendo ejusdem conscientie, illum eximendo à quavis rationum redditione, quodque præmissis nihil Religioni, vel Monasterio acquireretur.

Sequuta morte testatoris, dictus Petrus Paulus, nec dictas domos, neque alia stabilia alienare voluit, sed liberè administrando mobilia, & pecunias ac nomina debitorum, aliaque in hæreditate repta, exegit etiam à dictis hæredibus factis adultis, & nuptis scuta 100. quæ declaravit necessaria esse pro quodam alio implemento non sequuto, ne stabilia distraherentur; Deindeque mortuus declaravit fratris voluntatem in omnibus impletam fuisse; His autem ita sequutis, Procuratores Fabricæ prætereendere

cœperunt, quod dictæ duæ domus præcisè, ac in specie legatæ fuissent in opera pia incerta pro exoneratione conscientie, ideoque ob incertitudinem operum, ac neglectam exequutionem intrarent Fabricæ facultates pro applicatione sibi ipsi in vim Constitutionum Apostolicarum, atque juxta talem prætensionem prodit sententiæ Judicis primæ instantie, à qua interposita appellatione, atque deputato per Congregationem ejusdem Fabricæ alio Judice.

Pro hæredibus scribens dicebam, quod quidquid sit, an hujusmodi legatum dicendum esset pium, stante quod testator non explicaverat, ut in pia opera pretium prædictum erogandum esset, undè propterea non esset pium, neque caderet sub facultatibus Fabricæ, ex iis quæ contrariis respondendo latè probat Marant. junior respons. 32. p. 4. Ubi etiam tale dicendum esset, adhuc tamen dictæ facultates non intrabant, stant illius jam sequuto implemento.

Fabrica enim, utpotè loco Ordinariorum cumulativè subrogata, dicitur exequutrix piam dispositionum, quas hæredes, vel alii, quibus testatores injunxerunt, exequi neglexerunt, ne pia disponentium voluntas elusa remaneat, ut de hoc Tribunali, ejusque facultatibus habetur apud Rovit. in pragm. 1. de legatis pium, Capyc. Latr. dec. 180. lib. 2. ubi plenè de ejus introductione, & facultatibus, & per Rot. apud Ca valer. dec. 212. quæ in Curia circumfertur tanquam magistralis, & cum qua proceditur dec. 122. par. 7. rec. & Ferrar. transactionis coram Celsiorum suas dec. 78. & in aliis, ideoque ingerere se non potest in jam exequutis, cum impletus esset finis, ob quem ejus facultates introductæ sunt.

Scribentes pro Fabrica, non negabant hujus assumpti veritatem, quod scilicet, posita exequutione, seu implemento, non possit Fabrica illud prætereendere; Verùm infestabant super facto non sequuto implementi, non obstantibus quibuscumque exequutoris declarationibus, utpotè convictis ab eodem testamento, in quo præcisè demandatur alienatio duarum domorum, quarum pretium testator in communicata opera pro exoneratione conscientie erogari voluit, inferendo ut ipsæ domus tanquam species in legatum essent deductæ, ideoque dicebant esse impossibile, ut testatoris voluntas impleta esset, dum domus ex-

tabant penes hæredes non distractæ. Verùm (cum sensu etiam veritatis) improbabilem, parumque fundatam dicebam hujusmodi prætensionem, quoniam stante præcedenti generica facultate dicto Rel gioso attributa vendendi, nedum domos prædictas, sed etiam alia bona quæcumque tam mobilia, quàm stabilia, enunciatis dictis duabus domibus cum ditione præsertim, hinc proinde substantia voluntatis non consistebat, an conscientie exoneratio sequeretur cum pecuniis ex una, vel alia retrahendis, sed in ipso opere in universum, quod scilicet restitueretur, seu aliàs erogaretur id, quod exequutor, necessarium, vel congruum reputaret, pro assequendo dicto fine, seu effectu, qui unice, ac principaliter fuit in intentione testatoris, itaut domus prædictæ non starent taxativè, neque tanquam legatum in specie, sed solum demonstrativè, seu indicativè tanquam de bonis, de quibus magis pronptè talis voluntas impleri posset, dum ille insinuatè fuerant cum ditione præsertim, quæ non inducit necessarium, ac præcisam restrictionem, sed solum exprimit casum minus dubitabilem, alios non excludendo Gemin. consil. 16. n. 4. & cæteri apud Barbof. disc. 277.

Si enim casus dedisset, quod prædictæ domus, ex incendio, vel terræmotu, seu alio accidenti periissent, tunc retento intellectu prætenso per dictos scribentes, ulteriori implemento locus non esset, cujus contrarium ipsius dispositionis contextus, ac subjecta materia evidenter probabant, dum principaliter in intentione, ut supra, fuit ipsa conscientie exoneratio cum erogatione pecuniæ, & sic generis, quod nunquam perit, undè propterea dato casu peremptionis bonorum destinatarum, dispositio ex aliis impleri debuisset ad text. in l. quidam testamento ff. de legat. 1. Bart. in l. stipulamem §. sacram. num. 6. ff. de verborum oblig. Mantie. de consil. lib. 9. tit. 3. num. 20. & ceteri apud Rovit. decis. 57. & apud Merlin. decis. 456. num. 36. & alibi hoc eod. tit. advertitur.

Questio enim est inter scribentes super qualitate, seu natura dispositionis, an scilicet certa destinatio staret taxativè, vel demonstrativè, quæ una, vel altera qualitate posita; Quidquid Roman. & pauci sequaces teneant, magis communiter receptum est, ut nulla data distinctione inter pias, & prophanas dispositiones, in casu taxativæ, peremptio rei destinatæ liberet, secus autem in casu demonstrativæ.

strativæ, itant favor piæ causæ in hac materia in eo tantum sit operativus, ut facilis præsumere facit unam, quam alteram qualitate, & sic in dubio, sed isto cessante, itant qualitas sit certa, nihil operatur.

His igitur ita constitutis; Cum in facto iustificaretur, quod in hæreditate remansisset notabilis quantitas argenti, & pecuniarum, aliorumque mobilium prædictorum, quæ domorum valorem excedebant, de quibus per dictum exequutorem, seu administratorem nulla dabatur ratio, ita cum istis bonis voluntas disponentis impleta remanebat, stante ejusdem exequutoris geminata declaratione; Primo scilicet, quando recipit scuta centum, quæ declaravit esse pro residuo, & complemento, quod probat solutionem relinquat ad text. in l. si ex pluribus, ubi glof. verb. reliquam ff. de solut. Caval. dec. 228. n. 2. dec. 94. num. 20. post Merlin. de pignor. Et secundo in articulo mortis, quando præsumptio est pro veritate, cum nemo præsumendus sit immemor æternæ salutis, præsertim religiosus ex deductis per Menoch. lib. 5. præsumpt. 5. n. 3. Surd. dec. 103. n. 4. & 7. apud quos, & alios ibidem habetur propositio quam in foro circa privatas attestations quotidianam habemus quod mors habet vim juramenti, eique æquipollet.

Et licet Scribentes in contrarium super hujusmodi propositione impugnanda, nimium se diffunderent, allegando aliud axioma per ora pragmaticorum volitare solitum, quod non omnis præsumendus est S. Joannes Baptista; Attamen ut sæpius præsertim in *Perusina erectionis Canonice sub tit. de fideicommissis disc. 182.* & alibi deductum habetur, in hoc proposito procedendum est cum distinctione tradita per Alpham. in l. 1. Cod. de edend. num. 19. cum quo transit Genua de scriptura privata tit. de libris rationum num. 65. quod scilicet; Aut agitur de declaratione, seu attestacione facta per viventem in statu valido, atque ab imminentis mortis cogitatione alieno, cui subsequens attestans mors ex intervallo sequuta, absque alia ratificatione, robur tribuat tanquam species juramenti, & tunc dicebam, quod opposites bene dicebant, cum non iniret dicta ratio de non præsumendo morientem immemorem æternæ salutis, dum declaratio, seu attestatio facta est procul à mortis cogitatione; Secus autem, ubi constitutus in mortis articulo, videns per ejus imminentiam, quod non posset amplius sibi notam veritatem pandere, eam declarat, quoniam tunc attempta præsertim bona qualitate declarantis, absque dubio majoris ponderis hujusmodi declaratio videtur, quam jurata attestatio facta per existentem in statu valido, & à mortis cogitatione alieno.

Fortius dum agebatur de declaratione facta per exequutorem, seu confidentiarium, cujus fides per testatorem probata fuerat ad notata in l. Theopompus ff. de dor. præleg. & in l. quis procedente §. 1. Cod. de donat. ubi Cin. Bald. & ceteri, de quibus apud Afflict. decis. 171. num. 6. cum aliis in materia text. in dicta l. Theopompus plenè deductis in dicta *Perusina erectionis Canonice sub tit. de fideicommissis disc. 182.* ubi ex professo actum fuit, an, & quando exequutoris, vel confidentiarii declarationi standum sit; Potissimè verò ob plures circumstantias dictæ declarationis veritatem administrantes; Primo scilicet quod non agebatur de declaratione facta ad propriam exonerationem, & à se eximendo à redditione rationum, ad quam per Ordinarium, vel alium superiorem pullaretur, in quibus terminis intrare solet difficultas super fide hujusmodi declarationibus præstanda, & sic non agebatur de proprio interesse; Secundo quia agebatur de sacerdotè, & viro religioso; Tertiò quia de fratre germano testatoris, in quo præsumendum non erat, quod fratris animam absque proprio commodo gravatam relinquere voluerit; Et quartò demum, quia dum constabat, quod ad ejus manus pervenisset æquivalens, ac major summa, (nam aliàs sine delicto in præjudicium hæredum in diversos usus erogare non potuisset) in dubio capiendâ erat interpretatio, potius pro licito, quam pro illicito ad text. in l. merito ff. præfacto, cum concord. Felin. in cap. cum accessissent num. 11. de Confit.

Eoque magis præmissis veritatem assistere credebam, quoniam minime probabile videbatur, ut dispositio ita concepta contineret potius cautelam à dicto religioso professo excogitatum, ut scilicet ita habere posset liberam administrationem, ac dispositionem hujusmodi bonorum abque eo quod Religionem acquirerentur, vel à superioribus cogi posset ad redditionem rationum juxta casum, de quo in *Neapolitana legati sub tit. de testamentis disc. 56.* adeo non videremur esse in casu, quo testator alicui patri spiri-

tuali, vel extraneoreligioso revera commisisset, ut suam conscientiam exoneraret cum summis, ac bonis ab eo destinatis; Quia verò in hoc Tribunali non de facili transeunt propositiones hæredibus proficue pro excusandis oneribus, idcirco, me etiam consulente, concordia controversiæ finem dedit, ut frequentius contingit.

ANNOT. AD DISC. XXVII.

DE facultatibus fabricæ in legatis, aliisque dispositionibus incertis, habetur actum in *Annot. ad disc. 22. & 23. de Testam.* ubi concordantes.

PISAUREN. FIDEICOMMISSI PRO MARCO ANTONIO BORRO CUM MINERVA, & FELICE DE MONTE.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus pro Minerva, & Felice, postea concordatus.

De legati acceptance, quando constare dicatur, necnè, ad effectum videndi, an bona legata, separata sint ab hæreditate, itaut non cadant sub fideicommissio universalium in eo ordinato, vel è contra.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Ubi legatum non agnoscitur, seu aliàs sit caducum, remanet in hæreditate subiectum vinculis hæreditariis.
3 Acceptatio legati præsumitur in actu lucrativo data scientia.
4 Ex quibus scientia arguitur.
5 Declaratur conclusio, de qua num. 4. ut non procedat in legato oneroso.
6 Quando autem dicatur legatum onerosum, vel lucrativum.
7 Legatum non potest pro parte acceptari, & pro parte non.
8 Effectuat in parte operatur effectuationem in totum.
9 Observantia est bona interpretis.
10 Ex potestate desumitur voluntas, atque actus referendus est ad ritum licitum potius, quam illicitum.
11 In questionibus voluntatis omnia simul juncta ponderanda sunt.

D I S C. XXVIII.

Guidobaldus de Monte, instituit hæredibus, cum quodam fideicommissio, Horatio, Ugocione, Alexandro, & aliis ejus filii masculis, jure legati reliquit Felici uxori, pro restitutione partis acceptæ dotis, duo prædia, unum nuncupatum de Scappezzano; Et alterum de Soria, una cum accessionibus, & melioramentis; Cumque mortuis omnibus dictis masculis, Minerva, & Felix filiaz Joannis unius ex dictis institutis, prætenderent ad eam favorem apertum esse fideicommissum à dicto testatore ordinatum, immisionem proinde intenterunt adversus plures tertios bonorum possessores, præsertim verò contra Borrum possessorem dicti prædii nuncupati Scappezzano, quod emerat ab Honuphrio uno ex dictis hæredibus gravatis; Et assumpta desuper disputatione coram A. C. per istum ad favorem actricis sententiam fuit; Interposita verò appellacione, cum Signatura commississet causam in Rota cum clausula translativa, id (ut frequenter contingit) causam dedit concordiæ, dum amplius de causa actum non audi vi.

In disputationibus autem habitis, tam coram A. C. quam in Signatura; Scribentes pro actricibus, quibus Judex adhæsit, fundamentum constituebat in eo, quod non constaret de acceptance, ob ejus defectum bona legata, utpotè legatario non acquisita, remanere dicuntur in hæreditate per jus non decrescendi, & consequenter, quod veniant sub fideicommissio juxta magis communem, de qua in proximis terminis caduci habetur in *Romana prærens fide. commissi hoc eodem tit. disc. 29.* Quicquid in specialibus criminis legati repudiati, quoties institutio, & substitutio factæ sint in reliquis bonis, sentiant in contrarium Fulgos. conf. 99. Cephal. conf. 231. & alii relati per Fufar. q. 652 in principio.

Quo verò ad acceptance præsumptionem, quam ego scribens pro reo convento dicebam resultare ex sola scientia

3 fia, quoties agatur de actu lucrativo, ac favorabili ex deductis per Surd. decis. 111. num. 12. decis. 189. num. 15. post Zaech. de obligat. camer. decis. 356. part. 9. recent. Regien. bonorum 23. Januarii 1647. coram Corrado, & in aliis in quibus firmatur scientiam stare loco acceptance, & habetur pluries sub tit. de donatione.

4 Scientia verò non poterat controverti; Tum quia agebatur de uxore cum eodem testatore vivente, quia ipsius morientis voluntatis conscientia præsumitur, ut in allegata decis. 356. part. 9. Tum etiam quia iustificabatur ex facti circumstantiis.

5 Verùm respondebant, ut id procederet in actibus merè lucrativis, secus autem in habentibus admixtum onus, ut in presenti, dum testatori uxori reliquerat hæc prædia, utpotè comparata ex pecunia dotali per eum habita, atque in ejusdem pecuniæ satisfacionem, cum tuoc posset expedire non acceptare legatum, atque magis dictam pecuniam, quam bona habere, ut firmatur dec. 27. p. 7. rec. & in *Melvitana hæreditatis 17. Decembris 1649.* coram Royas inter suas dec. 314. & dicto tit. de donatione pluries.

6 Adhuc tamen, contrarium mihi probabilius videbatur, quoniam ex pluribus de dicta acceptance constabat; Primo nempe ex dicta probatione præsumptiva resultante à scientia, & utilitate juxta superius allegatas auctoritates; Non obstante dicta limitatione, quoniam ut bene declaratur in dicta *Reggien. bonorum* coram Corrado, ac non semel habetur in dicta sua materia sub tit. de donationibus; Limitatio prædicta procedit, quando onus est tale, ut incertum sit, an utilitati præponderare valeat, illamque etiam excedere, adeo ut concurrat possibilitas damnificationis donatarii, vel legatarii in bonis propriis; Secus autem, ubi dispositio, sive inter vivos, sive per ultimam voluntatem, quamvis habeat aliquod onus admixtum, atamen semper, ac certè remanet utilis, quoniam cum illud sit inferius emolumento, hinc proinde in excessu certa remaneat causa lucrativa; Atque in his ultimis terminis versabamur, quoniam legatum non erat solum de prædiis, eo modo quo cum pecunia dotali comparata fuerant, sed etiam cum omnibus accessionibus, & melioramentis, quæ erant satis notabilia, ideoque utilitas erat indubitata.

7 Secundo clarius (in præmissis præsumptivæ probationis comprehensionem) quoniam legatum erat unicum, unica oratione, atque in eadem causam factum de duobus prædiis, uno scilicet controverso, & altero nuncupato de Soria, de cujus acceptance, ac possessione in legataria constabat, undè propterea resultabat acceptatio in totum, ex regula, quod legatum non potest pro parte acceptari, & pro parte non ad text. in l. legatarius ff. de legat. 1. & l. neminem cum sequenti ff. de legat. 2. Et ex altera propositione, quod effectuat in parte, operatur effectuationem in totum ex deductis per Adden. ad Greg. dec. 557. n. 7. cum seqq. Bonon. confus. 15. Junii 1648. coram Corrado, & habetur non semel sub tit. de Beneficiis in materia Regulæ revocationis unionum non effectuatorum.

8 Tertio ex sublequuta observantia, dum legataria donec vixit, dotem in pecunia non petiit, minusque ejus filii, & hæredes petierunt, ex recepta propositione, quam in foro quotidianam habemus, ut observantia sit optima interpretis, seu declaratio ambiguiæ voluntatis.

9 Quarto demùm evidentiùs, quoniam absolutum est de jure, ut legatum purum, quamvis à legatario non agnitum, transmittatur ad hæredes; Licet enim ista transmissio sit tanquam de agnoscendo, itaut in ipso quoque herede agnitio necessaria sit; Nihilominus, cum potestas sit certa, voluntas quoque in proposito certa videbatur, dum Honuphrius ejusdem legatarii filius, & hæres dictum prædium vendiderat tanquam omnino liberum, & cum assertione, quod illud ad se pleno jure spectaret; Iste siquidem actus, illicitus, & criminofus fuisse, si ille, qui alienationem fecit, illum gessisset tanquam representans solam personam hæredis patris fideicommittentis; Et conversò autem fuisse licitus, & validus, si fecisset tanquam representans alteram personam hæredis ejus matris, & legatariaz; Ideoque ex regula metiendi voluntatem à potestate, & ex altera capiendi in dubio præsumptionem delicti exclusivam, dicta alienatio referenda erat ad causam licitam ex titulo hereditario matris communiter notata in l. Marcellus ff. ad Trebell. ut habetur sæpiùs sub tit. de detract. & sub altero de fideicommissis.

10 Quamvis autem contra singulas supradictas probationes in specie, plura perferentes in contrarium deducere nup; Attamen, ultra quod videbantur æquivoca, & non

omnino concludentia; Dicebam quod difficultatem cadere posset, quando de ipsis singulis, ac singulariter consideratis agendum esset, secus autem iis infimal, & unitim attentis juxta vulgatam regulam in ambiguis, & conjecturalibus perpetuò attendendam, ut *singula que non profunt, unita juvant*; Ideoque credebam, ut iustitia huic parti assisteret; Ultra ea, quæ adversus eandem actricem in eisdem disputationibus deducebantur super hujusmodi fideicommissi insubsistentia, vel magna turbitate in toto, vel in parte; Post hanc autem controversiam sopitam per concordiam, actrices effectæ sunt meæ clientes in *Romana fideicommissi de monte sub tit. de fideicommissis disc. 42.* ubi tamen de fideicommissio diverso.

ANNOT. AD DISC. XXVIII.

AD materiam acceptance legati conferunt deducta in sua sede sub tit. de Donat. cum eadem distinctione inter causam onerosam, & lucrativam disc. 14.

ROMANA PRÆTENSIS FIDEICOMMISSI PRO PIORDIS CUM PETRO PAULO DE ROSIS.

Casus disputatus in Rota, incertus est exitus.

Legatum, cujus caducitas ob contra versionem prætendatur, an ita dicatur esse in hæreditate testatoris, ut cadat sub fideicommissio universalium per ipsum ordinato; Et de differentia inter casum caducitatis, & casum caducitatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Legata effecta caduca, remanent in hæreditate, ideoque cadunt sub fideicommissio universalium.
3 De differentia inter casum caducitatis, & caducitatis.
4 An in casu contraventionis non dato substituto, intret caducitas, necnè.
5 & 6 De differentia inter casum conditionis, & modi, seu privationis, & non acquisitionis.
7 Pœna non declarata in vita, non declaratur post mortem.
8 De questione an contraventio causet mortem civilem.
9 De alia differentia inter modum, & conditionem.
10 Quando contraventio referri non possit dolo, vel delicto, ex quoresultat pœna.

D I S C. XXIX.

Simon Corona; instituit hæredibus pluribus filii Anastasio reciproco, ac successivo inter ipsos, eorumque descendentes, quamdam domum reliquit primo filio masculino ejusdem Anastasii nascituro, cum onere assumendi nomen ipsius testatoris, & quatenus dictus Anastasius alios filios non procrearet, illam reliquit Francisco uni ex dictis filiis jam existentibus, sub eodem onere, quod ipse nomen testatoris assumere, ac retinere teneretur, sub pœna caducitatis in casu contraventionis ad favorem Melchioris alterius filii Anastasii, cum eodem onere tenendi nomen, ac inhabitandi domum; cum autem aliis filiis non procreatis, tam Melchior, quam Franciscus Religionem ingressi essent, facta priùs donatione Anastasio patri, tam dictæ hæreditatis pro eorum portionibus, quam legati domus respectivè, undè propterea ex hoc titulo Anastasius dictam domum jure domini possedit, atque Piordi ejus creditores ex remedio interdicti salviani obtinissent ad eandem domum immitti; Hinc Petrus Paulus de Rosis, tanquam possessor dicti fideicommissi universalis ex personis Sulpitiæ, & Annæ Mariæ testatoris descendentiæ (ad quam favorem Rota in satis agitata *Romana fideicommissi de Coronis*, in qua plures habentur decisiones coram Cero, & coram aliis, de quibus in hac eadem causa sub tit. de fideicommissis disc. 131. declaraverat dictum fideicommissum apertum esse) præterece cepit, ut stante contraventione prædictorum Francisci, & Melchioris in non retinendo nomen testatoris, neque inhabitando domum, factus esset casus caducitatis ad favorem hæreditatis, proindeque illa caderet sub dicto fideicommissio universalium hæreditatis complexivo; Et assumpta desuper disputatione in Rota coram Faja; Scribentes pro actore, procedendo cum terminis legati effecti caduci, utpotè ab hæreditate nunquam avulsi, exindè inferebant ad rei legatæ comprehensionem

tionem sub eadem hæreditate, ac successivè sub fideicom-

missio in ipsa ordinato juxta dec. Surdi 269. cum aliis apud eum, & per Fular. quest. 652. n. 3. ad finem, ex quibus longas allegationes transcribunt.

Scribens ego pro Prioris reis conventis, dicebam quod etiam in casu caduci, non deunt negantes comprehensionem legati sub fideicommissio universalis ob deficientem testatoris voluntatem illud comprehendit, dum expressè dictum fuit institutionem concipi in aliis bonis, ex quibus verbis receptum est, ut non urgentibus contrariis administris prælegata non veniunt sub fideicommissio universalis, ut pluries in sua materia sub tit. de fideicommissis; Et in specie tenent collecti per eundem Fular. dicta quest. 652. num. 1. & 2. Verum admisso etiam, ut juxta magis communem, & probabilem opinionem, ut tali casu bona legata utpote ab hæreditate non avulsa, sed in ea per jus non decrescendi extantia eodem jure regulanda essent, quo reliqua bona hæreditaria; Adhuc tamen cessabat dictæ conclusionis applicatio ad factum, quoniam admissa etiam contraventione per actorem præsentia, eramus in casu caducitatis, qui emolumentum acquisitionem, ac respectivè privationem supponit, non autem in casu caducationis, qui supponit non acquisitionem, & successivè non abdicationem, seu separationem bonorum à suo corpore universalis hæreditario, ideoque magna differentia est inter unum casum, & alterum.

Casus enim caduci diversus est ab illo caducitatis, quoniam in primo casu caduci, legatum nunquam nascitur, neque res legatæ avelluntur ab hæreditate, in qua proinde jure continuationis perseverare dicuntur bona tanquam per cessationem causæ productivæ separationis, seu dismembrationis; In secundo autem, emolumentum jam quæstum est legatario, atque dominium ab hæreditate abdicatum est, ac translatum in legatarium, qui proinde in casu contraventionis dicitur privari per viam pœnæ, seu conditionis ad favorem substituti particularis in legato, quatenus hic datus sit; Ubi verò iste non adest (nisi testator aliter disposuerit) non videtur jure cautum ut revertatur ipso jure ad heredem (ut opus esset ad effectum, de quo erat quæstio;) Sed vel præceptum resolvitur in consilium, Vel quod legatarius non adimplens astringi potest per Judicem ad implementum præviis monitionibus, quibus spretis ex Judicis officio procedi etiam potest ad privationem ex deductis per Molin. de primogen. lib. 2. c. 12. n. 9. & c. 14. n. 13. & seq. Altograd. conf. 84. n. 4. r. & seq. lib. 1.

Tunc enim non implementum oneris causar non acquisitionem, quando adjectum est per viam conditionis suspensivæ à parte antea, itaut ejus implementum præcedere debeat acquisitionem, cujus principio non implementum se opponat; Secus autem ubi adjectum est per viam modi à parte postea, cum tunc supponat præcedentem acquisitionem, atque non implementum, seu contraventionem dicatur causa privationis juxta traditionem Barr. in l. quibus dicitur §. Tarmilus n. 6 & seq. ff. de condit. & demorsiv. Bald. in l. cum eorum C. de sement. & interlocut. n. 6. quos ceteri sequuntur collecti per Molin. dicto lib. 12. num. 2. cum seqq. & c. 14. n. 13. cum seqq. Altograd. dicto conf. 84. n. 6. lib. 1. Rovit. prag. 1. de viat. n. 11. & 12. bene Rota dec. 39. n. 1. & seq. part. 1. diversorum, & de qua distinctione habetur etiam sub tit. de testam. disc. 73. & sub altero de matrim. quando scilicet matrimonium contra præceptum testatoris contractum, sit causa non acquisitionis, vel privationis, & sub tit. de fideicommissis. disc. 134.

In facti verò specie, pianum videbatur, ut ageretur de modo, tam respectu oneris habitandi domum, quod per necessitè præsupponit præcedentem acquisitionem, si e qua sequi non potest habitatio habens tractum futurum, & successivum, undè impossibile est, ut ea dici possit conditio à parte antea, quam etiam circa assumptionem nominis, quæ ex magis communi, & recepta, non est faciendâ nisi post jam pacificè quæstum, & obtentum emolumentum ex deductis per Molin. dicto cap. 12. Rota dicta decis. 39. part. 1. divers. & 310. num. 5. part. 7. Potissimum quia implementum non consistit in simplici assequutione, sed in retentione, & sic pariter est actus habens tractum futurum, & successivum, cui congruere non possunt termini conditionis à parte antea se opponentis principio acquisitionis.

Ita theoretica ita constituta; Dicebam (etiam cum sensu veritatis) quod cum Anastasius, cujus personam, & jura rei conventi tanquam creditores representabant, esset donatarius, tam primi legatarii, quam etiam substituti, at-

que in utroque doceretur in facti de implemento, donec fuerunt in sæculo, hinc prorsus improbable remanebat actoris præsentio excitata post utriusque mortem, quoniam cum ageretur de pœna privationis præviis monitionibus, & contraventione declaranda per Judicis sententiam, id sequi non poterat post mortem ad notata per DD. in l. finali, Cod. de repud. & alibi ex deductis per Buratt. & adden. dec. 617. num. 2. & 7. dec. 143. num. 18. part. 10. rec. & habetur latius actum sub tit. de fideicommissis in Parmen. fideicommissi de Scoffonis disc. 148.

Quæstio enim, an contraventio causet mortem civilem, atque aperiat locum fideicommissio, seu substitutioni non expectata sententia, vel Judicis declaratione, procedit, ubi datus est substitutus, itaut dici valeat, ut implementum, vel respectivè contraventio consideretur potius tanquam qualitas, seu conditio resolutive, ex iis, quæ dicto tit. de fideicommissis. habentur disc. 7. & 148. & in aliis; Sed ubi cessat substitutus, itaut juxta magis rigorosam sententiam, non resolutio præcepto in consilium (ut alii volunt) fiat locus officio Judicis, ad cuius effectum eo perseverante in contumacia, perneceffe dare oportet processum contumacialem, & sententiam contra viventem.

Alterum item notabilem effectum ponderabam resultare ex dicta differentia inter conditionem, & modum, quoniam primo casu non spectatur, an non implementum conditionis resultat ex dolo, & malitia, necnè, quoniam sufficit, ut ea non sit impleta, seu sit defecta, cum in conditionibus attendatur nudum factum; Ubi autem agitur per viam pœnæ, tunc opus est, ut contraventio sequuta sit ex certa scientia, adeont actus redoleat dolum, vel malitiam, à quibus quælibet causa excusat ex deductis per Orthobon. dec. 110. num. 2. r. & seq. dec. 230. num. 7. & seq. par. 7. rec. cum aliis sub tit. de fideicommissis. disc. 154. ubi ita distinguendo habetur inter implementum consideratum tanquam conditionem, seu qualitatem, & alterum consideratum tanquam delictum productivum privationis.

Dici autem abique dubio non poterat, ut ista contraventio dici possit sequuta ex dolo, vel malitia, redolente delictum potivum pœnæ productivum, quoniam ad hunc effectum requirebatur scientia certa, & specificæ ex deductis per Buratt. dicta decis. 167. num. 1. & passim, & de qua in præsentia contabatur; Atque absonum fuisset dicere, ut ingressus in religionem, ac electio status perfectioris importaret delictum punibile, ideoque, Vel præceptum intelligendum esset, quatenus fuisset in sæculo, ac justam non haberet causam aliàs faciendi; Vel quod tunc præceptum haberetur in isto casu factum tanquam consilium; Vel quod saltem id præberet justam causam, quæ excusaret à delicto, & pœna, dum præsertim non concurreret substitutus, atque res non erat integra ut supra; Inceritum est autem quis fuerit resolutio, sed puto quod, Vel juxta præmissa ad favorem hujus partis, Vel quod dilata resolutione, actor distiterit ab ulteriori prosecutione, dum non audivi amplius actum de causa, nisi ea moverit defensor, ut frequenter contingere solet in Curia observatione causæ Patroni, credebam tamen, ut justitia huic parti assisteret.

ANNOT. AD DISC. XXIX. & XXX.

DE materia caducationis legati, & de vulgari anomala illam præservante, habetur in sua sede sub tit. de fideicommissis. disc. 107. cum seq. ubi in adnot. habentur concordant.

ROMANA LEGATI DE AGGAZARIIS PRO CLERIA DE PAULELLIS CUM FABRICA S. PETRI, SEU EJUS CESSIONARIO,

Consilium pro veritate.

De eadem materia caducationis in legatis particularibus; Et an, & quando in eis intret vulgaris directæ, vel anomala necnè.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 De vulgari anomala, seu in fideicommissio.
3 An in ea intret differentia inter dispositiones universales, & particulares.
4 Quod etiam in legatis intret vulgaris directæ, vel anomala.

- 5 Declaratur, quando per unam, vel aliam verborum speciem concepta.
6 De diffæ declarationis, vel distinctionis verborum impugnatione.
7 De materia transmissionis.
8 Quod causæ consistentes in articulis juris, sint semper dubiæ, & incertiæ, ideoque consulti debeant concordare.

D I S C. XXX.

IN casu mortis abique prole Virginie filie, ac hæredis universalis, Camilla testatrix legatum fecit Magdalene, Victorie, Julio Cæsari, & Cosmo filiis Clerie sororis, vel neptis, scutorum 1500. pro singulis, cum reciproca inter eos, Cum autem vivente testatrice, obiisset Cosmus, superstitite Cleria juniore filia; Hinc factæ casu dicti legati, orta est quæstio, an per legatarii prædecessum, sequuta esset caducatio, vel potius locus esset vulgari anomaliæ, à dicta caducatione præservanti ad favorem filiorum præmortuorum, qui dupliciter vocati erant; Primò scilicet per testatricem; Et secundò tanquam positi in conditione ex Statuto 142. Urbis; Cumque dicta Cleria ex Cosmo prædefuncto superstitesset, favorabilem sententiam reportasset pro caducationis exclusione, ac legati assequutione, atque pendente appellatione, assumptus esset quidam concordie tractatus super aliqua dicti legati diminutione, hinc proinde ex parte ejusdem, seu verus ejus, qui ipsam adhuc peuellam uxorem ducere intendebat, pro veritate consultus fui, an expediret concordiam amplecti, proindeque aliquam diminutionem pati, vel potius litis aleam prosequi, ut totum obtineretur.

Quamvis autem alii prius desuper consulti, seu causæ defensores, essent in sensu, ut nihil dimittendum esset tanquam in re clara, freti iis, quæ plenè ex dicta theoretica Bart. in leg. quamvis n. 10. ff. de acquir. hæred. firmantur per Rotam dec. 201. & 227. par. 8. rec. quæ sunt repetitæ apud Bich. dec. 17. & 27. cum aliis, de quibus dicto tit. de fideicommissis. disc. 107. & seq. in materia vulgaris anomaliæ caducationem impediens, & ob quam secundus per corruptionem primi, atque per subingressionem in ejus locum efficitur primus; At tamen diversa fuit mea sententia, cum non ageretur de dispositione universalis, in qua facilius dicta theoretica intrat, atque difficilior admittitur limitatio deducta ex altera theoretica Angelii in eadem l. quamvis, de qua pariter dicto tit. de fideicommissis. disc. 107. Sed agebatur de legato particulari, in quo aliqua major dubitandi ratio cadere videtur ex iis, quæ in iis terminis legati particularis habentur cod. tit. de fideicommissis. disc. 108. ac in decisione in eo casu edita.

Quamvis enim, ex magis communi opinione per Romanam recepta, etiam in legatis particularibus rectè intret substitutio vulgaris directæ, vel etiam anomala ad textum in l. ut hæredibus, ff. de legat. 2. & l. si legata, C. de legat. cum concordantibus, de quibus in Bonon. legati ususfructus 5. Decembris 1650. coram Bichio inter suas decis. 445. At tamen isto casu requiritur, ut verba sint directa civilia, secus autem ubi communia, vel obliqua, ut ex theoretica Bartol. cæteris relatis firmatur in decisione edita in casu, de quo dicto disc. 108. de fideicommissis. ubi concordantes; Et consequenter in legatis particularibus aliqua major dubitandi ratio cadere videtur, ob quam, stante illa, quam quotidie experitur, ingeniorum varietate, ut quod uni videtur album, alteri æqualis doctrinæ, ac integritatis nigrum videatur, mea est consuetudo semper consulendi concordias, neque certum judicium pro veritate dandi, quoties ad purum articulum juris, sive ad conjecturas, quæstio reducatur.

Est bene verum, quod ut eodem disc. 108. advertitur, ista distinctio, inter dispositionem universalem, & particularem, & an hæc posterior, per unam, vel per alteram verborum formulam concepta sit, pro meo sensu continet æquivocum clarum, atque unam de consuetis legaleis frigiditatibus, quoniam revera sensus Bartol. & sequacium percutit primam, seu directam vulgarem, non autem hanc secundam, quam anomalam, seu in fideicommissio dicimus, ad diversum effectum, ut scilicet legatarii rei particularis, ita defecto hærede universalis, efficiatur hæres directus ex ibi deductis; Sed quia communis schola id recepit, hinc difficile est in foro id suadere, cum hujusmodi ponderationes, vel distinctiones, referri soleant acumini Advocatorum, ideoque vocantur ratiocinia.

Credebam quoque in hac facti specie, ut ad favorem hujus filie legatarii defuncti ante factum casum

sua vocationis, seu legati, assisteret alterum motivum insinuatam in Senogallien. discurs. 3. super transmissioe ex conjecturata verisimili voluntate testatricis, etiam ubi de stricto jure, ipsius filie vocatio propria in vim dictæ vulgaris anomaliæ non intraret, adeont, sive uno, sive altero modo, caducatio per hæredem præsentia non intraret, cum facilius admittatur transmissio, quam vocatio ex pluries deductis in dicta sua materia sub tit. de fideicommissis. præsertim disc. 98.

Adhuc tamen concordiam consuli, quoniam, ubi ea honesta sit, adeont remissio non esset valdè notabilis, tunc ex motivo superius insinuat, quod scilicet ubi causæ reducuntur ad conjecturas, puriorque articulus juris, ob dictam ingeniorum varietatem, semper sunt periculosæ, neque certum judicium super earum eventu dari potest, ut quotidie experimur; Siquidem vincuntur causæ, quarum certa succumbentia in congressibus Advocatorum timetur, eandem verò succumbentiam patiendò in iis, quas concluditur esse planas, sive eas vincendo ex motivis, quæ omninò fallacia, & debilia reputantur, rejectis illis, quæ solida creduntur, juxta præsertim casum, de quo in Manruana sub tit. de feud. disc. 10. & 11. & in aliis; Ideoque, ut præsertim advertitur in Bonon. fideicommissi de Populis sub tit. de fideicommissis. disc. 179. irrisione digni videntur illi, qui nullam forei notitiam, ac negotiorum experientiam habentes, antiquiorum dicta cum improbo labore solum transcribendo, obloquuntur & mala conscientia Advocatorum defendentium causas injustas, quoties istæ consistant in articulo, seu quæstione juris, vel in materia conjecturali, cum eorum propositiones vel procedant quoties injustitia pendeat ex facto inalterabili, ut dicto disc. 179. de fideicommissis. advertitur, ac etiam sub tit. de judic. in præxi & relatione Curie; Et consequenter concordia semper sunt laudandæ, & consulendæ.

ROMANA LEGATI USUSFRUCTUS PRO URBANO MILLINO CUM PATRITIIS.

Casus disputatus coram A. C. seu Prælato deputato, sub incerto exitu.

Legatarius ususfructus universalis, an participare debeat de usufructu rei particularis, alteri relicto, Et an dictus legatarius universalis haberi debeat loco hæredis.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 De quæstione, an usufructuarius sit hæres, vel legatarius.
3 De eodem, ut sit legatarius.
4 De conjecturis contrariis remissivè.
5 Et quomodo debeant attendi.
6 Usufructuarius universalis participat de usufructum rei particularis legatæ.
7 Quomodo ista conclusio procedat, & quando limitetur.
8 De eodem, & quomodo in conjecturis procedendum sit.

D I S C. XXXI.

Cum Catharina Pinella, institutis hæredibus Astaliis ejus filii, ex primo matrimonio susceptis, usufructuarium universalem reliquisset Urbanum Millinum ejus tertium virum, relicto etiam usufructu quorundam bonorum Patritiis, ex eo intuitu, quod eadem bona in eam obvenissent ab ista domo ex successione unius filii, quem ex Patritio secundo viro susceperat; Hinc orta est controversia, an Urbanus usufructuarius universalis, participare deberet etiam usufructum dictarum rerum particularium; Et introducta causa coram A. C. seu Prælato per eum deputato; Scribentes pro Patritis legatariis particularibus, in eo principaliter insistebant, quod Urbanus, potius hæres quam legatarius censendus esset, ideoque ad legatorum præstationem obligatus, ità assumendo quæstionem, de qua apud Merlin. dec. 505. alias 22. par. 6. rec. Altograd. conf. 104. l. 2. Capyc. Latr. cons. 112. Marcian. jun. disp. 99. cum aliis de quibus non semel sub tit. de legit. & detraçt. ac etiam sub altero de fideicommissis. An scilicet institutus hæres in usufructu, post cujus mortem alter ad hæreditatem vocatus sit, dicatur hæres pleno jure eam onere restituendi post mortem alteri, qui substitutus po-

potius dicendus veniat; Vel è converso, hic censetur heres à principio, ille verò legatarius.

Verùm, ultra quod, quando etiam titulo institutionis, usufructus universalis relinquatur, adhuc magis communis, ac recepta opinio est, ut censetur legatarius potius, non autem heres, ut locis citatis advertitur.

Dicebam difficultatem cessare ex facto, dum dictus usufructus, non titulo institutionis, sed titulo legati in testamento relictus legebatur; Ea etiam notabili circumstantia accedente, quod institutio concepta erat favore filiorum, quos purè ab initio mater instituere tenebatur, unde propterea, Vel favore testamenti, pro eo sustinendo; vel ita desumendo voluntatem à potestate, facilius intrabat dicta communis opinio, ut qui post mortem vocatus est, censetur heres ab initio, ita infinuato tempore mortis pro effectu utilitatis fructuum de facto; Itaque circumstantia præponderare videbatur aliquibus levibus conjecturis, quas ex clausula *omni modo meliori*, sive ex præcepto conficiendi inventarium; ac similibus deducebant Scribentes in contrarium, eas desumentes ex iis, quæ plene in materia pro hujusmodi conjecturis deducuntur per Bellon. jun. de jur. acresc. c. 7. qu. 16. ex n. 292. & seq. ubi omnium latius agitur de hoc articulo; Potissimè verò, quia causæ Patronus in facto plures etiam conjecturas ex hac parte deducebat, circa quas ponderabam, ut opus non esset, quod aliàs præponderarent, easque omnino suffocarent, sed sufficeret, ut eas conquassarent, seu ita debilitarent, ut aptæ non essent ad stabilendam limitationem, qua non probata intentionem fundatam habere dicitur, ille qui habet pro se regulam, cujus hic est precipuus effectus Mantic. des. 251. n. 4. & seq. 5.

Hoc posito, nisi per legatarium particularem doceatur, saltem de præsumpta, & conjecturali diversa disponentis voluntate, tunc licet articulus inter scribentes sit controversus; Attamen, magis communis & recepta præsertim per Rotam & Curiam, & videtur opinio Bart. ut legatarius usufructus universalis, concurrere debeat cum altero rei particularis ex plene deductis per Adden. ad decis. 636. p. 4. rec. tom. 3. num. 24. & sequent. & admittitur dec. 579. num. 10. part. 5. quæ emanavit in specie inter hanc testatricem, ac dictos Patritios legatarios, & de qua conclusione habetur etiam actum in sua materia usufructus sub tit. de servitutibus disc. 55.

Incertus autem est hujus quæstionis exitus, dum post unicam disputationem, non audivi amplius de causa tractatum, forsitan (ut probabile est) concordia eam terminavit; Quoniam verò ista dicitur quæstio facti potius quam juris; Hinc proinde ponderatis toto contextu testamenti, aliisque circumstantiis resultantibus à qualitate personarum, & à causa legandi per testatricem expressa, ac etiam ab iis, quæ inter eandem testatricem, ac legatarios in lite inter eos habita contigerant; Ego non levem difficultatem habebam contra usufructuarium universalem; Licet enim in studia juris censura, conclusiones illi assisterent, atque singulæ conjecturæ pro legatariis consideratæ essent levæ; Nihilominus, atenta tota massa negotii, ac substantia verisimilis voluntatis testatricis major probabilitas assistere videbatur legatariis; Potissimè, quia ista videtur subtilitas juris, in sensu humano non facile perceptibilis, quoniam primo aspectu, quilibet non satis peritus Jurista, contrarium responderet.

Ideoque ponderabam, quod non multum urgentes conjecturæ necessariæ essent pro recessu ab ea communi opinione, quam circa dictam participationem supponere solemus per regulam, dum ista non est regula certa, quæ resultat ex claris principiis juris, sed solum proveniat ex illa opinione DD. quæ majores habeat sequaces, & consequenter, pro regulanda limitatione, magna constituenda videtur differentia, inter istum casum, & alterum, in quo regula sit certa, quia nempe ex claris juribus resultat, ut in proposito vocacionis filiorum in conditione posteriorum, & similibus regularum, quæ ex DD. opinionibus derivant, habetur alii sæpius, præsertim sub tit. de fideicommissis.

ANNOT. AD DISC. XXXI.

DE quæstione, an usufructuarius sit heres, vel legatarius Vid. concordantia allegat. ad disc. 1. & seqq. de hæred. & in hoc tit. disc. 63.

VELITERNA LEGATI PRO ELEUTHERIO SCANNELLONO.

Responsum pro veritate.

Legatum, in quo alter substitutus sit sub conditione mortis utriusque primi legatarii, an substituto debeatur, si conditio mortis naturalis in uno tantum purificata sit, in altero verò contingit mors civilis, seu ficta, puta transitis ad secunda vota.

Et aliqua in materia ademptionis, an scilicet adempto onere, quod legato adjectum est, ita quoque legatum ademptum censetur, sive illud cesserit, tanquam ex cessante causa.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
- 2 Secundæ nuptiæ posite in conditione inducunt mortem civilem, & æquipollent mortem naturali.
- 3 Portio hereditaria hæredis contravenientis, vel legatum, cujus caducitas incurrat, debetur cohæredi ex testamento, non autem venientibus ab intestato.
- 4 De alio casu controversie.
- 5 An legatum factum tutori cesserit, si cessat tutela.
- 6 De eodem, & quando causa legato adjecta, dicatur finalis.

D I S C. XXXII.

ANDreas, institutus hæredibus Magdalena matre, & Euphemia uxore, qui conditionem viduitatis adiecit, reliquit quamdam vineam post mortem utriusque Eleutherio; Cumque post mortem testatoris, obiisset etiam Magdalena, quæ in testamento, quæ hæredem scripsit eandem Euphemia postmodum ad secunda vota convolvit; Hinc pro parte Eleutherii pro veritate consultus fui, an factus esset casus legati ad ejus favorem; Et affirmativè respondi, non obstant, quod legatum conceptum esset sub conditione mortis utriusque mulieris, quarum una tantum obierat, Altera verò adhuc supervivebat, quoniam istius respectu conditio purificata etiam erat, per secundas nuptias, quæ stante conditione per testatorem adjecta, inducere dicuntur mortem civilem, naturali æquipollentem, ut in specie firmat Jo: Andr. ad specul. in rubr. de secundis nupt. ex cuius originali traditione (quidquid dubitet Roman. in l. si quis hæres, l. 2. num. 2. ff. de acquir. hæred.) communi calculo firmant Bart. Bald. & Alberic. in autb. quod locum, c. de 2. nupt. Jas. & cæteri in l. 3. ff. de instit. & subst. Ruin. conf. 17. num. 18. vol. 2. Decian. conf. 1. num. 89. lib. 1. Et hanc esse veram, & communem profertur Gomez var. resol. tom. 2. cap. 11. de qualitatibus contrahentium num. 24. Graff. de success. §. legatum quæst. 45. plenè Simon. de Pret. de interpret. ult. vol. lib. 1. fol. 14. ex num. 5. Menoch. lib. 4. præsumpt. 95. num. 10. & præsumpt. 185. num. 31. Bellon. jun. de jur. acresc. capit. 7. quæst. 18. num. 69. & alii communiter, adeo non videatur in iudicando, vel consulendo de hujusmodi opinione amplius dubitandum; Nisi diversa voluntatis inditia concurrerent, potissimè, quia in hac facti specie cessat illa dubitandi ratio, quæ in casu proposito per Jo: Andr. militare posset, ubi scilicet superest hæres innocens, ac dilectus, penes quem donec purificetur conditio per veritatem, posse remanere legatum ademptum legatarie binubæ, seu alias contravenienti, cum eadem contraveniens, seu delinquens hæreditariam qualitatem immediatè haberet ut supra, ideoque eramus in casu plano, quod scilicet legatarius utpotè conjunctus testatori esset magis dilectus quam hæres.

Prætendebat quoque idem Eleutherius, utpotè proximior, atque ab intestato successor, tam testatoris, quam Magdalene, ut ob dictæ Euphemie contravenitionem, hæreditas quoque sibi aperienda esset, stante caducitate in casu dicti transitus per testatorem expressè ordinata; Verum in hac parte contra ipsum respondendum esse censui, quoniam non datur intestata successio in casu testati, ideoque portio, hæredis contravenientis, non defertur successoribus ab intestato, sed accrescit alteri cohæredi testamentario, nè detur inconueniens, ut paganus decedat partim testatus, & partim intestatus, dum dicta defecta portio, utpotè accreta portioni Magdalene cohæredis, ad istius hæreditatem pertinebat, & consequenter ad eandem Euphemia, utpotè representantem personam omnino diversam.

In

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
- 2 Annum, vel menstruum legatum dicitur ad vitam.
- 3 Quando dicatur declaratio, vel nova dispositio pro numero testium.
- 4 De eodem.
- 5 Verbum in perpetuum est adaptabile vitæ hominis.
- 6 An legatum menstruum factum duobus, intelligatur unitivè, vel distributivè.

D I S C. XXXIII.

POMPENS Columna filius olim Ducis Zagorolæ (Princeps Gallicani nuncupatus) destitutus prole, aliisque agnatis de proprio colonello, qui in ejus persona terminavit; Instituto hærede Stephano Columna Duce Bassanelli filio Principis Carbognani ex colonello, seu domo olim Dominorum Civitatis Prænestinæ, descendente ab illo Sarra satis noto in vita Bonifacii Octavi; Pluribus ejus familiaribus reliquit quasdam mensuras præstationes, majores, vel minores, juxta ipsorum familiarium conditionem, & quæ erant proportionatæ illis provisionibus, quas ipse vivens eis præstare solitus erat; Cumque aliqui ex dictis legatariis, sequuta morte testatoris, prætenderent, ut tale legatum esset perpetuum ad eorum hæredes etiam transmissibile, illi innixi fundamento, quod quidam Religiosus, qui fuerat testamenti scriptor, testaretur, quod testator dixisset, ut hujusmodi præstationes in perpetuum dari deberent.

Hinc introducta causa coram A. C. scribens pro dicto hærede (cum sensu etiam veritatis, qualem etiam Judex agnovit, ita pronunciando) dicebam, ut parum probabilis esset hujusmodi legatariorum præsentio, quoniam, ubi etiam, non de menstruo, sed de annuo legato ageretur, adhuc de jure illud, non perpetuum, sed ad solam vitam legatarii intelligendum est ad text. in l. in singulis, c. l. cum in anno ff. de annuis legatis l. in annalibus c. de legatis cum concord. per Mart. de success. par. 4. quæst. 18. art. 12. nu. 74. Anell. de Amat. conf. 34. de Marin. resol. 239. lib. 1. nu. 8. Buratt. decis. 643. nu. 6. Multo magis, ubi agitur de legato menstruo, quod ad formam mercedis, vel subventionis per Princeps, & Magnates in vita familiaribus præstari solet loco alimentorum, atque in præmium famulatus, vel obsequii; in morte autem relinquatur quodam jure continuationis, ne iidem familiares cogantur alieno servitio se addicere, vel in misero statu vivere, juxta eam legandi speciem, de qua habetur in Romana legati sub titulo de testamentis disc. 8. ubi agitur de materia Senat. Consult. Liboniani; Et quam consuetudinem satis attendendam esse dicebam ad clarior corroborandam dictam juris dispositionem.